mını sarsan her olgudan uzak kalınmasını ortaya koymaktadır.5 İbn Abbas’tan
(ö. 68/687-88) yapılan rivayete göre Hz. Peygamber (sav.) Medine’ye geldi-
ğinde insanlar alışverişlerinde hile yapıyorlardı. Hz. Peygamber Medine’de
konaklayacağı sırada alışverişte hile yapanlar anlamına gelen el-Mutaffifîn
Sûresi nâzil oldu.

İnsanların mallarını hileli yollarla, hak hukuk tanımadan yiyenlerin akı-
betlerinin ateş olacağı dile getirilmektedir. Hal böyle olunca ölçü ve tartıda
kılı kırk yararcasına hareket etmek ve kimsenin terazide hakkını gasp ederek
ilahî huzura varmamak gerekmektedir.

Bu bağlamda âyetin tefsiri ile ilgili olarak Katâde’den (ö. 117/735) “Ey
âdemoğlu, senin için tastamam verilmesini, ölçülüp tartılmasını istiyorsan,
sen de ölçüp tartarken aynı şekilde tastamam ver, kendine karşı nasıl adil

5 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullah Mahmud Şehhate, (Beyrut:

Müessesetu’t-târihi’l-Arabî, 2002), 4: 619.

45 Arapçada birçok fonksiyonu olan “ال” takısının burada söz edilen görevinin istiğrak için olmasıdır.

İstiğrak için kullanılan lâm-ı tarif, bir cinsin bütün fertlerini tek tek içine alan bir belirleme şeklidir. Bk.
Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh b. Hişâm el-Ensârî el-Mısrî (ö.
761/1360), Şerhu Şuzûru’z-Zeheb, (İstanbul: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, 1965), 150; Nejdet Gürkan,
“Arapçada "El" Takısı ve Fonksiyonları”, Ekev Akademi Dergisi, 8/18 (2004): 365. Dolayısıyla burada
bütün fâiz cinslerini ifade etmek için kullanılmıştır.

46 Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 4: 394.

Yalnızca kazanacakları paraları düşünen karaborsacıların diğer in-
sanların ihtiyaç içinde olup olmamaları kendilerini ilgilendirmemektedir.51 Bu
bağlamda hadislerde ihtikârın çok ağır bir vebal olduğu bildirilmektedir. Bu
vebal ve sorumluluğa bağlı olarak ihtikârın ne anlama geldiğine yönelik ule-
manın yaptığı bazı tanımlamalar bulunmaktadır. Sözgelimi Saîd İbn Müsey-
yib (ö. 94/713) ihtikârı; ihtiyaç fazlası gıda maddesini, halkın ihtiyacı bulun-
duğu zamanda stoklayıp satmamak ve piyasada darlığın ve kıtlığın ortaya
çıkmasını beklemek şeklinde tarif etmiştir. Hadisin umumiliğini delil gösteren
İmam Mâlik (ö.179/609), ihtikârın haram olduğu görüşündedir. Aynı şekilde,
Şevkânî (ö. 1250/1834) de haram olduğu fikrindedir.52

Daha sonra yüksek fiyatla satmak amacına matuf olarak, ister ziraat53 is-
terse sanayi ürünleri olsun saklanıp bekletilmesi ve yığılması anlamına gelen
ihtikâr yasaklanmıştır. Bu yasak temel yaşam maddelerinde özellikle temel
tüketim maddelerinde öncelikli olarak geçerlidir.54 Karaborsacılık olarak bili-

Özellikle ticaretin zikredilmesi ise, insanı Allah’ın
zikrinden alıkoyan en önemli meşguliyet alanı olmasından dolayıdır.77

Âyette geçen “Allah’ı anmaktan alıkoyma” kısmının nasıl anlaşılması ge-
rektiği hususunda âlimler arasında farklı görüşler söz konusudur. Atâ (ö.
114/732) “namazda hazır bulunmamaktır” yorumunu yaparken, İbn Abbas
“farz namaz” diye kayıtlamıştır.78 Âyette ticaretin kendilerini Allah’ın zikrin-
den, namazı kılmaktan ve zekât vermekten alıkoymadığı kullar övülürken,
alışverişi terk edip sırf Allah’ın zikriyle uğraşmak gerektiği veya dünya meş-
galeleriyle uğraşmanın günah olduğu anlaşılmamalıdır.

103/721), kişi ayaktayken, otururken, yatarken Allah’ı zikretmediği sürece
O’nu çok zikredenlerden olamaz demektedir. Buna göre mana; ticarete başla-
dığınızda, alışverişinizin her defasında Allah’ı çokça anın; ticaret hayatınızda
ve diğer davranışlarınızda bu şekilde Allah’ı çok zikrederseniz